SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO N. 015,
DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no exercício da

Reitoria e no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os Pareceres exarados
pela Comissão de Legislação e Normas e as decisões “Ad Referendum” do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão em 02/02/2017, resolve divulgar que os seguintes Concursos Públicos para
Docentes foram homologados:

Edital de Abertura de Concurso Público N. 086, de 07 de junho de 2016,
publicado no DOU de 13 de junho de 2016.

Edital de Divulgação de Resultado N. 200, de 16 de dezembro de 2016,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 21 de dezembro de 2016.

Processo N. 23081.014963/2016-17
PROFESSOR ADJUNTO A
Departamento de Eletrônica e Computação/Centro de Tecnologia
Área: Engenharias/Teoria Eletromagnética, Microondas, Propagação de Ondas e Antenas

Não houve candidato aprovado.

Edital de Abertura de Concurso Público N. 090, de 14 de junho de 2016,
publicado no DOU de 17 de junho de 2016.

Edital de Divulgação de Resultado N. 002, de 06 de janeiro de 2017,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 11 de janeiro de 2017.

Processo N. 23081.017650/2016-11
PROFESSOR ADJUNTO A
Departamento de Serviço Social/Centro de Ciências Sociais e Humanas
Área: Serviço Social

Candidato classificado Nota final Classificação

Fernanda Nunes da Rosa Mangini 8,24 1º lugar

Rosilaine Coradini Guilherme 7,60 2º lugar

Elisângela Maia Pessôa 7,46 3º lugar

Processo N. 23081.018663/2016-07
PROFESSOR ADJUNTO A
Departamento de Estruturas e Construção Civil/Centro de Tecnologia
Área: Engenharia Civil/Construção Civil (Gerenciamento/Orçamento/Desempenho/
Sustentabilidade)

Candidato classificado Nota final Classificação

André Lübeck 8,59 1º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 131, de 30 de agosto de 2016,
publicado no DOU de 31 de agosto de 2016.

Edital de Divulgação de Resultado N. 002, de 06 de janeiro de 2017,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 11 de janeiro de 2017.

Processo N. 23081.031593/2016-74
PROFESSOR ADJUNTO A
Departamento de Engenharia Mecânica/Centro de Tecnologia
Área: Engenharia Aeroespacial/Estruturas Aeroespaciais

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação

Tiago dos Santos  7,32 1º lugar

Marcos Daniel de Freitas Awruch 7,29 2º lugar

O prazo de validade do Concurso Público é de um ano a contar da publicação da

homologação no Diário Oficial da União, conforme legislação vigente.

                                                      Paulo Bayard Dias Gonçalves
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria